La sfârşit se
atrăgea atenţia ca în articole dar şi în circularele bisericeşti să nu se atace nici o persoană în mod
subversiv.22 Tradus în fapte, aceasta a însemnat că totul s-a derulat sub semnul forţei, deoarece
primul-ministru, Istvan Tisza, nu a respectat nimic din prevederile Statutului Organic. Deşi noul
mitropolit trebuia să fie ales la cel mult trei luni de la vacantare (Meţianu murise la 21 ianuarie / 3
februarie 1916), alegerea noului mitropolit a avut loc după 6 luni, când deja România se afla în
război cu Austro-Ungaria. Mai înainte, pentru a fi sigur de alegerea lui Vasile Mangra, s-a făcut în
aşa fel ca la alegerile pentru Congresul Naţional-Bisericesc să fie aleşi deputaţi cât mai străini de
problemele bisericeşti şi implicit naţionale ale Mitropoliei. Arhimandritul Vasile Mangra va fi
hirotonit la 16/ 29 octombrie 1916, la Oradea.23

Ultimele două adrese către ziarele din comitatul Sibiului, reproduc telegrame ale primului-
ministru maghiar. Prima, datată 24 aprilie 1916, atrage atenţia asupra a două lucruri: în cuprinsul
Imperiului, încorporările nu se fac în mod corect, dar în presă nu trebuie să răzbată